**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

**Mgr. Jaroslav Schwarz**

**Zajištěné pohledávky v českém insolvenčním
řízení**

**Rigorózní práce**

**Katedra občanského práva**

Datum vypracování práce: 28. července 2019

**Čestné prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. července 2019

---

Mgr. Jaroslav Schwarz

**Poděkování:**

Děkuji svým současným a bývalým kolegům z advokátní praxe za vše, co jsem se od nich a díky nim mohl naučit.

## **Obsah:**

<b>1</b> <b>Úvod.....</b> <b>1</b>
1.1 Výběr tématu rigorózní práce..... 1
1.2 Členění a obsah práce..... 2
1.3 Metodologie..... 3
<b>2</b> <b>Zajištění ve smyslu Insolvenčního zákona.....</b> <b>4</b>
2.1 Zajištění věřitelé podle ustanovení § 2, písm. g) Insolvenčního zákona..... 5
2.2 Zajištění věřitelé podle ustanovení § 166, věta druhá, Insolvenčního zákona 20
2.3 Věřitelé podle ustanovení § 167 odst. 2 Insolvenčního zákona s postavením obdobným zajištěným věřitelům..... 21
2.4 Finanční zajištění..... 22
2.5 Zajišťovací směnka..... 23
2.6 Shrnutí k vymezení zajištěných věřitelů v Insolvenčním zákoně..... 24
<b>3</b> <b>Problematika přihlašování pohledávek zajištěných věřitelů.....</b> <b>25</b>
3.1 Sdělení věřitele o uplatňovaných právech..... 25
3.2 Lhůty pro dovolání se zajištění..... 26
3.3 Některé nedostatky formulářů pro přihlašování pohledávek..... 27
3.4 Parcelace přihlášených pohledávek..... 28
3.5 Výše přihlašované pohledávky..... 32
3.6 Úročení zajištěné pohledávky po prohlášení úpadku..... 33
3.7 Problematika subrogačního regresu..... 34
3.8 Spoludlužnictví a ručitelství v reorganizaci..... 37
3.9 Přihlašování pohledávek zajištěných finančním zajištěním..... 45
3.10 Shrnutí k přihlašování pohledávek nejen zajištěných věřitelů..... 47
<b>4</b> <b>Speciální práva zajištěných věřitelů v insolvenčním řízení.....</b> <b>48</b>
4.1 Úročení zajištěných pohledávek..... 48
4.2 Přednostní právo poskytnout dlužníkovi úvěrové financování..... 48

4.3 Pokyny zajištěných věřitelů..... 51
4.4 Hlasování zajištěných věřitelů..... 52
4.5 Shrnutí speciální úpravy práv zajištěných věřitelů v insolvenčním řízení..... 61
<b>5</b> <b>Popěrné úkony.....</b> <b>62</b>
5.1 Využití popěrných úkonů v praxi..... 62
5.2 Vybrané náležitosti popěrných úkonů..... 63
5.3 Výše soudních poplatků ve vztahu k popěrným úkonům..... 63
5.4 Sankce za svévolné uplatňování popěrných úkonů..... 65
5.5 Popření pořadí přihlášené pohledávky..... 66
5.6 Vliv popěrných úkonů na hlasovací právo věřitele..... 67
5.7 Shrnutí k popěrným úkonům..... 68
<b>6</b> <b>Sankce za nesprávné uplatňování pohledávek.....</b> <b>69</b>
6.1 Sankce za přihlášení nezajištěné pohledávky v nadhodnocené výši..... 70
6.2 Sankce za přihlášení zajištěné pohledávky v nadhodnocené výši..... 71
6.3 Sankce za přihlášení pohledávky v lepším pořadí..... 72
6.4 Shrnutí k pravidlům o ukládání sankcí v souvislosti s nesprávnou výší či pořadím přihlášené pohledávky..... 72
<b>7</b> <b>Uspokojování pohledávek zajištěných věřitelů.....</b> <b>74</b>
7.1 Pokyny zajištěných věřitelů ke zpeněžení zajištění..... 74
7.2 Způsoby zpeněžení majetku dlužníka sloužícího k zajištění..... 75
7.3 Právo zajištěných věřitelů na přednostní uspokojení..... 79
7.4 Zánik zajištění při uspokojování pohledávek zajištěných věřitelů..... 80
7.5 Uspokojení věřitelů zajištěných finančním zajištěním..... 80
7.6 Rizika pro zajištěné věřitele při konverzi reorganizace v konkurs..... 81
7.7 Průměrná výše uspokojení věřitelů v poměrech českého insolvenčního řízení
84
7.8 Shrnutí k uspokojování pohledávek zajištěných věřitelů..... 85
<b>8</b> <b>Závěr.....</b> <b>86</b>

<b>Seznam používaných zkratk</b> ..... <b>89</b>
<b>Seznam použité literatury</b> ..... <b>90</b>
<b>Seznam použitých právních předpisů</b> ..... <b>92</b>
<b>Seznam použité judikatury</b> ..... <b>94</b>
<b>Seznam odkazovaných insolvenčních a konkursních řízení</b> ..... <b>96</b>
<b>Seznam použitých internetových zdrojů</b> ..... <b>99</b>
<b>Prohlášení</b> ..... <b>100</b>
<b>Abstrakt: Zajištěné pohledávky v českém insolvenčním řízení</b> ..... <b>101</b>
<b>Abstract: Secured Claims in Czech Insolvency Proceedings</b> ..... <b>102</b>

# 1 Úvod

## 1.1 Výběr tématu rigorózní práce

Problematiku insolvenčního práva považuji za neskutečně zajímavou, náročnou a všeobjímající disciplínu, ve které se praktikující právník musí vypořádat s mnoha vzájemně propojenými oblastmi práva hmotného (od práva občanského, přes právo obchodní a korporátní, až po právo správní) i procesního (právo daňové, soudní, exekutorské atd.). Právník zabývající se například insolvenční problematikou korporátních dlužníků si tak nevystačí jen se znalostí insolvenčního práva, ale musí se obstojně orientovat i v dalších právních institutech a oblastech, jako například poskytování syndikovaného financování, zajišťování pohledávek, litigace, veřejné dražby či korporátní právo.

Zajištěné pohledávky pak v insolvenčním řízení považuji za důležité jednoduše proto, že jejich věřitelé hrají v podmínkách českého insolvenčního řízení zpravidla hlavní roli.

Z důvodu struktury dluhového financování v České republice, kde dluhopisové programy zdaleka nedosahují takové obliby jako například ve Spojených státech amerických, je primárním externím zdrojem financování českých podnikatelských subjektů úvěr, a to nejčastěji úvěr bankovní, ať již ve formě běžného dvoustranného, klubového či syndikovaného úvěru. Netřeba zdůrazňovat, že pohledávky z poskytnutého financování bývají při vyšších expozicích většinou zajištěné, a to zejména majetkem dlužníka.

Důvodů k zajištění pohledávky bývá zpravidla hned několik, jak je přehledně shrnul ve své publikaci Tomáš Richter<sup>1</sup>, přičemž za nejdůležitější z těchto důvodů považuji snahu o dosažení vyššího uspokojení věřitele v případě úpadku dlužníka a dále snahu o usnadnění a zlevnění procesu vymáhání zajištěné pohledávky a omezení přirozené informační asymetrie mezi věřitelem a dlužníkem.

Jelikož jak bankovní, tak i nebankovní úvěry většího rozsahu bývají zpravidla zajištěné, mají jejich věřitelé prostřednictvím pokynů zajištěného věřitele vliv na osud podstatné části majetkové podstaty dlužníka, a tím i na celé směřování insolvenčního

---

<sup>1</sup> RICHTER, Tomáš. *Insolvenční právo*. 2., doplněné a upravené vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2017. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-444-7. S. 75.

řízení. Z tohoto důvodu jsou zejména financující banky zásadními subjekty českého insolvenčního procesu. V případě největších dlužníků navíc pohledávky financujících bank často odkoupí finanční skupiny, které se prostřednictvím těchto pohledávek obvykle snaží o nabytí závodu dlužníka (či jeho části) za výhodnějších než obvyklých tržních podmínek.

Tato práce by se však neměla zaměřovat přímo na osoby věřitelů zajištěných pohledávek, jako spíše na zajištěné pohledávky jako takové, a na práva a povinnosti s nimi v procesu insolvenčního řízení spojená.


[…]

při různých kombinacích časové souslednosti vymáhání pohledávky za ručitelem a dlužníkem v reorganizaci. Jakkoliv se může na první pohled zdát, že okamžik úhrady dluhu ručitelem by neměl hrát roli, není tomu tak úplně, a to především z důvodu, že reorganizační plán je vnímám jako privativní novace. Může proto nastat situace, že věřiteli případně de lege lata dle reorganizačního plánu v kombinaci s plněním ručitele více, než kolik byla původní výše pohledávky. Takový výkon práva je zcela jistě možné označit za nepoctivý, ale ručitel se při své obraně může ocitnout ve velmi složité důkazní situaci.

Ve čtvrté kapitole autor rozebírá speciální práva, která věřitelům zajištěných pohledávek přiznává Insolvenční zákon, a problematiku s nimi spojenou. Jedná se zejména o přednostní právo poskytnout dlužníkovi úvěrové financování, pokyny zajištěných věřitelů ke správě a zpeněžení majetku a místy odlišnou úpravu výkonu hlasovacích práv. Zejména výkon hlasovacích práv v případě sanačního způsobu řešení dlužníkovy úpadku je pak problematikou vysoce komplexní, neboť insolvenční soud a věřitelé musí disponovat značným množstvím detailních faktických informací o dalších věřitelích, aby mohli správně vyhodnotit přidělení hlasovacích práv jednotlivým věřitelům.

S výkonem hlasovacích práv veľmi úzce souvisí i popěrné úkony. Autor proto v kapitole páté a šesté upozorňuje na určitá rizika a výkladové nejasnosti, které jsou spojeny s uplatňováním popěrných úkonů a přihlašování pohledávek v nesprávné výši či pořadí.

Poslední kapitola je zaměřena na finální a nejdůležitější fázi insolvenčního řízení, tj. na uspokojování pohledávek věřitelů. V této oblasti považuje autor za nejdůležitější opět rizika plynoucí z vnímání reorganizačního plánu jako privativní novace. Ač je takové hledisko podle autora správné, způsobuje další komplikace i v případě přeměny reorganizace v konkurs, neboť není zřejmé, s jakými pohledávkami se věřitelé budou konkursu účastnit – zda původními, či novými. Ačkoliv je autor přesvědčen, že de lege ferenda by bylo vhodné, aby se věřitelé v takovém případě účastnili konkursu s pohledávkami původními, není přesvědčen, že takový výsledek současná právní úprava umožňuje.

Závěrem lze shrnout, že právní úpravu insolvenčního řízení představovanou zejména Insolvenčním zákonem považuje autor za kvalitní, transparentní a celkově zdařilou. Je však nutné podotknout, že některé její nedostatky se navzdory četným novelizacím nedaří odstranit. Naopak, mnohé novelizace Insolvenčního zákona z poslední doby insolvenční řízení spíše komplikují a zneefektivňují. Zdá se, že zákonodárce poslední dobou preferuje při novelizacích Insolvenčního zákona kvantitu nad kvalitou, když například poslední novelizace Insolvenčního zákona provedená zákonem č. 31/2019 Sb. ve vztahu k pohledávkám za majetkovou podstatou a jim na roveň postaveným vůbec nereflektuje ekonomickou realitu ve vztahu věřitel – dlužník při poskytování postinsolvenčního úvěrového financování. Samostatnou otázkou při novelizacích Insolvenčního zákona je pak vhodnost systematické preference práv dlužníků na úkor oprávněných zájmů věřitelů. Dle přesvědčení autora není takový postup vhodný.

## Seznam používaných zkratek

„**Insolvenční vyhláška**“ znamená vyhláška Ministerstva spravedlnosti ČR č. 191/2017 Sb., o náležitostech podání a formulářů elektronických podání v insolvenčním řízení a o změně vyhlášky č. 311/2007 Sb., o jednacím řádu pro insolvenční řízení a kterou se provádějí některá ustanovení insolvenčního zákona, ve znění pozdějších předpisů.

„**InsZ**“ nebo „**Insolvenční zákon**“ znamená zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů.

„**KatZ**“ nebo „**Katastrální zákon**“ znamená zákon č. 256/2013 Sb. o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů.

„**Novela insolvenčního zákona**“ znamená zákon č. 307/2018 Sb.

„**ObchZ**“ nebo „**Obchodní zákoník**“ znamená zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

„**OSŘ**“ nebo „**Občanský soudní řád**“ znamená zákon č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.

„**OZ**“ nebo „**Občanský zákoník**“ znamená zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

„**Zákon o dluhopisech**“ znamená zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech, ve znění pozdějších předpisů.

„**Zákon o soudních poplatcích**“ znamená zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

„**ZFZ**“ nebo „**Zákon o finančním zajištění**“ znamená zákon č. 408/2010 Sb., o finančním zajištění, ve znění pozdějších předpisů.

„**ZKV**“ nebo „**Zákon o konkursu a vyrovnání**“ znamená zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů.

„**ZOK**“ znamená zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů.

„**TŘ**“ nebo „**Trestní řád**“ znamená zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů.
