Posudek oponenta rigorózní práce

Uchazeč: **Mgr. Jaroslav Schwarz**
Název práce: **Zajištěné pohledávky v českém insolvenčním řízení**
Tematický okruh: **Civilní právo procesní**
Oponent: **JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M.**
Pracoviště: **Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra občanského práva**

Jako oponent předložené rigorózní práce uchazeče **Mgr. Jaroslava Schwarze** předkládám tento posudek rigorózní práce s názvem **Zajištěné pohledávky v českém insolvenčním řízení**.

I.

Aktuálnost (novost) a náročnost tématu práce

Téma zvolené uchazečem je zajímavé a aktuální (prakticky by se dalo říct, že je vždy aktuální), i když není nové. Svoji náročností nepatří k nejsložitějším v oblasti insolvenčního řízení; na druhou stranu kvalitní rozpracování tématu nelze vnímat ani jako snadné.

II.

Systematické členění práce, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Co se týče systematiky, práce je strukturována celkem do osmi (8) kapitol, počítaje v to Úvod (str. 1 až 3), Závěr (str. 86 a násl.), dále Seznam použitých zkratk (str. 89), Seznam použitých zdrojů (str. 90 a násl.) a oba jazykové Abstrakty (str. 101 až 102).

K vlastní zpracované problematice provedené pod kap. 2. až 7. práce (text na str. 4 až 85) však lze mít zásadní výhrady. Ty se týkají především nevyčerpání dílčí problematiky, které se uchazeč pokouší postupně rozpracovat pod uvedenými kapitolami.

Tak konkrétně nesedí označení hned 2. kapitoly (str. 4) jako „Zajištění...“, byť se uchazeč snaží vymezit zajištěné pohledávky a správně poukazuje na užívaný pojem „*pohledávky zajištěných věřitelů*“. Co do struktury je naprosto nelogické až matoucí, že v podkap. 2.1, která vymezuje právě pojem zajištěného věřitele dle § 2 písm. g) InsZ, se uchazeč nejprve pouští do rozboru institutu agenta pro zajištění podle zákona o dluhopisech a nahodile uvádí procesně složitá insolvenční řízení společností SAZKA, a.s. a společnosti ECM REI A.G., aniž by se úvodem pustil do analýzy nejfrekventovanějších zajišťovacích prostředků u nás, mezi které patří ty, které přímo vyjmenovává výše citované ustanovení InsZ; to uchazeč detailně nečiní ani v následující pasáži, naopak v závěru dané kapitoly rozpracovává zajišťovací směnku (na str. 23 až 24), jako kdyby snad k zajišťovacím instrumentům patřila (to sice uchazeč uvádí, ale už samotné zařazení podkap. 2.5 nazvané jako „*Zajišťovací směnka*“ do 2. kap. nazvané „*Zajištění...*“ vyvolává jistou zmatečnost. Ani další kapitoly nejeví známky logičnosti, když první podkap. 3.1 je nazvána jako „*Sdělení věřitele o uplatňovaných právech*“, když v ní uchazeč v úvodu „*přibližně*“ cituje poučení z usnesení, kterým se zjišťuje úpadek dlužníka; nadto odkazuje na další z velkých a procesně náročných insolvenčních řízení, tentokrát společnosti OKD, a.s. Z důvodu výše uvedených mi chybí logická návaznost na zpracování další podkap. 3.8 nazvané jako „*Spoludlužnictví a ručitelství v reorganizaci*“ (na str. 37 a násl.) nebo dále např. podkap. 4.2 označené jako „*Přednostní právo poskytnout dlužníkovi úvěrové financování*“ (na str. 48 a násl.), když by bylo legitimní očekávat detailnější rozpracování zejména dílčí problematiky pokynu zajištěného věřitele a v návaznosti na to např. zamyšlení se nad odpovědností insolvenčního správce, který by se takovým pokynem při zpeněžení předmětu zajištění sepsaného v soupisu majetkové podstaty neřídil (to uchazeč nečiní ani na str. 51, resp. 52, ani na str. 74) atp. Akcent na reorganizaci (v podkap. 4.4.1 a v případě tzv. předbalené reorganizace v podkap. 4.4.2) je v kontextu uceleného zpracování problematiky poněkud chybný, protože tento postup uchazeč nevysvětluje, ani neuvádí, z jakého důvodu se nevěnuje dalším častějším řešením úpadku dlužníka, nevěnuje se prakticky ani konkurzu, i když ten je, z praktického pohledu, zdá se, na ústupu. Rovněž další zpracované pasáže předložené práce nevyvolávají dojem ucelenějšího zpracování problematiky ze strany uchazeče. To koneckonců uchazeč také potvrzuje ve svém Závěru (viz první odstavec na str. 86), když přímo uvádí, že „*účelem této rigorózní práce bylo upozornění na vybraná úskalí právní úpravy týkající se věřitelů zajištěných pohledávek v českém insolvenčním řízení se zaměřením primárně na korporátní věřitele a dlužníky*“.

Pokud výše uvedené shrnu, tak z hlediska strukturování a účelu práce toto nevyhovuje rigorózní práci jako jednoho z druhů kvalifikační práce, která by měla prokázat komplexní orientaci, a především pak zpracování problematiky ve vymezeném prostoru pro provedení kvalitní analýzy tématu. Pokud se snad uchazeč chtěl věnovat na korporátní věřitele a dlužníky, mělo se to také promítnout do názvu práce, protože takto je to matoucí.

Jednotlivé kapitoly, resp. podkapitoly na sebe logicky nenavazují, v celku práce netvoří kompaktní celek. To neumožňuje uchazeči precizování obsahu při takto zvolené struktuře a za použití zvolené metodologie.

V tomto ohledu nelze dospět k závěru, že se uchazeč s tématem vypořádal zdárně.

III.

Teoretická a obsahová část práce

Předně není z textu pochopitelné, z jakého důvodu uchazeč pracoval se stavem ke dni 3. 1. 2019, když rukopis uzavíral na konci července 2019 (práce byla odevzdána dne 28. 7. 2019 – pozn. oponenta). Zejména tak absentuje rozpracování změn související s přijetím novely InsZ účinné od 1. 6. 2019 (viz novela zák. č. 31/2019 Sb.).

Po teoretické a obsahové stránce působí práce místy až těžkopádným dojmem. Některé obraty, myšlenkové pochody či závěry uchazeče nutí čtenáře k opakovanému čtení a zamýšlení se nad významem. Tak např. v úvodu na str. 1 se nelze ubránit pochybnostem nad tvrzením, že se právník zabývající insolvenčním právem korporátních dlužníků dokonce musí „*obstojně orientovat*“ mj. v oblasti syndikovaného financování; pominu-li význam syndikovaného úvěru, tak v insolvenční praxi se zajisté lze s tímto druhem úvěru u dlužníků setkávat, ale zároveň to není frekventované. Stejně tak bez jakéhokoliv bližšího vysvětlení dochází uchazeč k závěru, že věřitelé zajištěných pohledávek hrají v podmínkách českého insolvenčního řízení zpravidla hlavní roli – a co věřitelé přednostních pohledávek jako jsou pohledávky za majetkovou podstatou a pohledávky jim na roveň postavené, zejména pak např. v oddlužení? Obsahově nelze rozumět ani terminologickému spojení „*Vlastnictví pohledávky*“ na str. 6 (takto je označena samotná podkap. 2.1.1). Jak už bylo zmíněno výše, spíše nahodilě uvádění podrobnějších faktů o vybraných insolvenčních řízeních jako SAZKA, a.s., ECM REI A.G., ELMA – THERM atd. není v daném rozsahu žádoucí a spíše by bylo lze upřednostnit, když už, odkaz na ně, a jednotlivé instituty naopak teoreticky rozpracovat (jako např. v případě agenta pro zajištění dle zákona o dluhopisech). Na str. 15 není vysvětleno, z jakého důvodu se uchazeč zaměřuje pouze na vybrané zajišťovací instrumenty, nadto neuceleně jako v případě zástavního práva (postrádám část např. věnovanou vzniku zástavního práva), když některé v právní praxi rovněž problematické byly uchazečem opomenuty jako v případě např. zajišťovacího převodu práva. Věřitel pohledávky zajištěné zajišťovací směnkou na str. 23 není v dikci InsZ považován za věřitele zajištěné pohledávky, toto mohlo být zmíněno, nikoliv však takto rozpracováno v samostatné podkapitole 2.5. Obraty typu „*přibližně následujícího znění*“ na str. 25 nepůsobí pečlivým a erudovaným dojmem. U parcelace přihlášených pohledávek na str. 28 a násl. (podkap. 3.4) postrádám polemiku s odbornými názory jiných autorů jako např. lze pouze příkladmo uvést článek „*Štěpení pohledávek v oddlužení (opět) zakázáno*“ od Mgr. Veselého ze dne 27. 2. 2019. V podkap. 4.2 na str. 48 uchazeč dále uvádí, že jedním z důležitých práv zajištěného věřitele je přednostní právo poskytnout dlužníku úvěrové financování po zahájení insolvenčního řízení, přičemž účelem § 41 InsZ je zajistit financování pro další provoz dlužníkovy podniku (o závodu InsZ nehovoří, v nesouladu s OZ – pozn. oponenta); toto pak platí pro všechny zajištěné věřitele obecně? Protože takto text vyznívá, přičemž to tak není. V podkap. 4.3 na str. 51 bych očekával především uvedení § 293 InsZ (i když ten je zmíněn, poněkud povrchně na str. 74), tedy pokyny především ke zpeněžení hodnot určených k zajištění pohledávky, což především směřuje k zajištění účelu insolvenčního řízení. Při přečtení důvodu popěrného úkonu jiného věřitele na str. 62 lze nabýt přesvědčení, že se tak skutečně děje pouze v souvislosti s akvizicí dlužníkovy podniku; přitom důvodem přece je skutečnost, aby s daným věřitelem nebylo jako

s procesním subjektem vůbec počítáno v insolvenčním řízení (myšleno neměl postavení věřitele v insolvenčním řízení – pozn. oponenta), pokud ten svoje postavení neustojí v navazujícím incidenčním sporu.

Ve výše uvedeném duchu by mohlo být pokračováno dále, přičemž dané výtky nejsou pouze polemického charakteru, ale týkají se zásadních obsahových nepřesností a chyb v textu práce.

Na druhou stranu je třeba ale také uvést, že v textu se objevují zdařilé pasáže, jako je např. zajímavě zpracovaná problematika subrogačního regresu na str. 34 až 35 (podkap. 3.7) nebo např. kap. 6 vztahující se k sankcím za nesprávné uplatňování pohledávek.

Co se týče Závěru na str. 86 a násl., tak ten navazuje na již dostupné prameny, přičemž shrnutí odpovídá předchozí textaci práce. Co do použitých zdrojů lze ještě upozornit na poněkud starší použitou literaturu a i seznam odkazovaných insolvenčních řízení (nešťastně je voleno rozlišení insolvenčních a konkursních řízení, jako kdyby konkurs nebyl jedním ze způsobů řešení úpadku dlužníka), které byly zahájeny vesměs několik let, i desítky před vlastním odevzdáním práce. Pokud by se s textem práce dále pracovalo a po strukturální i obsahové stránce doznala změn, může být stanovisko oponenta po provedených úpravách jiné.

IV.

Formální úroveň práce

Po formální stránce práce splňuje požadavky, které jsou na tento druh prací kladeny. Stylistická stránka je na odpovídající úrovni. V práci se nevyskytují gramatické nebo pravopisné chyby.

V.

Otázky k obhajobě práce

Vzhledem k výše uvedenému nepokládám žádné otázky k obhajobě práce.

VI.

Formulace závěrů oponenta práce / Doporučení k obhajobě práce

Práce **nesplňuje** požadavky standardně kladené na rigorózní práce v daném oboru.

Práci **nedoporučuji k obhajobě** před příslušnou komisí pro obhajobu rigorózní práce.

V Praze dne 19. prosince 2019

JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M.
oponent rigorózní práce